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frihandelsområde mellem EU og Bosnien-Her- 
cegovina. 

I Venstre har vi noteret os, at respekten for de- 
mokratiske principper og menneskerettigheder 
udgør et væsentligt element af associeringsafta- 
len. I tilfælde af overtrædelse af sådanne prin- 
cipper er det muligt at træffe foranstaltninger i 
medfør af folkeretten, f.eks. til en ophævelse af, 
denne aftale. På den baggrund mener vi i Ven- 
stre, at aftalen kan være medvirkende til at fast- 
holde Bosnien-Hercegovina på vejen mod EU, 
og det finder vi særdeles positivt. 

Ydermere ser vi aftalen som et udtryk for 
EU's bestræbelser på at understøtte en fortsat 
positiv udvikling på det vestlige Balkan, hvor 
EU allerede har indgået associeringsaftaler med 
Kroatien, Makedonien, Montenegro og Albani- 
en. Også dette finder vi positivt, så jeg kan på 
vegne af både Venstre og Det Konservative Fol- 
keparti meddele, at vi giver forslaget vores fulde 
støtte. 

Kl. 19:30 
Formanden: 
Ja tak. Der er ikke ønsker om korte bemærknin- 
ger, og det vil sige, at næste ordfører er fru Yildiz 
Akdogan. 

홢 . . .  Kl. 19:30 
(Ordfører) 
Yildiz Akdogan (S): 
Danmark har som i andre EU-medlemslande en 
stor interesse i, at mangé års uro på Vestbalkan 
afløses af en udveksling præget af økonomisk 
og social stabilitet, sikkerhed og internationalt 
samarbejde. SAP, som processen forkortes, kan 
på mange punkter sætte gang i og fastholde de 
potentielle kandidatlande i netop denne proces. 

Bosnien-Hercegovina er det sidste land i ræk- 
ken til at indgå en stabiliserings- og associe- 
ringsaftale med EU-medlemslandene. Aftalen 
indebærer bl.a., at der gradvis over en periode 
på 6 år sker en tilnærmelse mellem Bosnien-Her- 
cegovina og EU-medlemslandene. I Socialdemo- 
kratiet er vi tilhængere af denne gradvise udvi- 
delse af EU-samarbejdet, ikke mindst set i lyset 
af den proces, som potentielle kandidatlande 
sættes i. Processen fører til et mere stabilt, frit og 
demokratisk samfund og bidrager til både fred 
og sikkerhed samt øget velstand i det samlede: 
Europa. 

Som de øvrige lande på Vestbalkan har også 
Bosnien-Hercegovina vist interesse for at gøre 
en indsats, og selv om Europa-Kommissionen i 
sin seneste fremskridtsrapport fremhæver en 
række udfordringer såsom korruption> en alt for 

dominerende nationalisme og en retorik, der 
skaber politiske gnidninger, fremhæver rappor- 
ten ligeledes en forsigtig optimisme, hvad angår 
forbedringen af grænsekontrollen, indsatsen 
mod trafficking og stabile relationer til nabolan- 
dene Kroatien og Serbien. 

Derudover skal Bosnien-Hercegovina samt 
andre potentielle kandidatlande naturligvis 
overholde alle rammer og regler i aftalen, herun- 
der de demokratiske principper og respekten for 
menneskerettigheder. Som andre lande på Vest- 
balkan har Bosnien-Hercegovina stadig mange 
udfordringer og opgaver foran sig. Landets hi- 
storik taget i betragtning er der dog al mulig , 
grund til at fastholde en tæt samarbejdsproces, 
der kan være med til at sikre, at landet bevæger 
sig i den rigtige retning, dvs. mod øget sikker- 
hed, demokratisk stabilitet og velstand. Dermed 
sørger vi ikke alene for, at befolkningen i Bosni- 
en-Hercegovina går en ordentlig og human 
fremtid i møde. Vi sørger også for, at EU's nabo- 
lande bliver stabile områder, og at 1990'ernes 
tragiske begivenheder i området ikke gentager 
sig. ' 

Set i det lys støtter Socialdemokratiet forsla- 
get. 홢 홢 

Kl. 19:32 
Formanden: 
Tak til fru Yildiz Akdogan. Næste ordfører er hr. 
Søren Espersen. 

Kl. 19:33 
(Ordfører) 
Søren Espersen (DF): 
Da Dansk Folkepartis europaordfører, hr. Mor- 
ten Messersèhmidt, ikke kan være til stede, skal 
jeg på hans vegne fremlægge følgende: 

Dansk Folkeparti er som udgangspunkt til- 
hænger af frihandel. Det er hævet ovet enhver 
tvivl, at fri handel er stærkt forbundet med 
vækst, og naturligvis har vi alle en interesse i, at 
de fattige lande i så vel Østeuropa som andre 
steder på kloden oplever en økonomisk vækst, 
der giver dem ro og stabilitet og på sigt også 
fremmer udviklingen i retning af demokrati og 
overholdelse af de grundlæggende frihedsrettig- 
heder. 

Når Dansk Folkeparti alligevel er skeptisk 
over for dette forslag, hænger det sammen med 
den aktivitet, som for tiden finder sted ved EF- 
Domstolen. Efter i sommer at have underkendt 
en række bestemmelser i den danske udlændin- 
gelov og efter at have gjort illegale indvandrere 
til lovlige indvandrere har EF-Domstoleninu be- 
væget sig derhen,at også ikke-EU-borgere skal 


